

2012年3月期第3四半期決算 補足情報

【業績情報】

1. 連結損益の詳細
2. 地域別売上高・営業利益
3. 為替レートの状況
4. 研究開発費の状況
5. 医療用医薬品事業の詳細
6. 連結貸借対照表

【開発品情報】

新薬開発状況

【業績情報】

1. 連結損益の詳細

(億円)

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
売上高	7,342	7,638	295	4.0%
売上原価	2,254	2,415	160	7.1%
(売上高比率)	30.7%	31.6%		
売上総利益	5,087	5,223	135	2.7%
販売費・一般管理費	3,877	3,757	-119	-3.1%
(売上高比率)	52.8%	49.2%		
研究開発費	1,553	1,355	-197	-12.7%
研究開発費を除く販売費・一般管理費	2,324	2,402	78	3.4%
内、広告費・販売促進費	647	630	-17	-2.7%
人件費	897	952	54	6.0%
その他費用	778	820	41	5.4%
営業利益	1,210	1,465	254	21.0%
(売上高比率)	16.5%	19.2%		
営業外収益	26	37	11	44.6%
内、為替差益	-	10	10	-
営業外費用	62	3	-59	-94.9%
内、為替差損	57	-	-57	-
経常利益	1,174	1,499	325	27.7%
(売上高比率)	16.0%	19.6%		
特別利益	11	131	119	-
内、固定資産売却益	2	101	98	-
特別損失	59	106	47	79.8%
内、固定資産除売却損	8	24	16	198.7%
減損損失	5	42	36	661.4%
災害による損失	-	23	23	-
買収に伴う事業統合費用	34	7	-27	-78.4%
税金等調整前当期純利益 (税金等調整前四半期純利益)	1,126	1,524	397	35.3%
法人税等	335	538	203	60.6%
少数株主利益	-	-	-	-
当期純利益 (四半期純利益)	791	986	194	24.6%
(売上高比率)	10.8%	12.9%		
包括利益	80	300	220	-

11/3期 通期	12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
9,539	9,740	2.1%
2,959		
31.0%		
6,579		
5,387		
56.5%		
2,173	1,930	-11.2%
3,214		
889		
1,207		
1,116		
1,191	1,370	15.0%
12.5%	14.1%	
31		
-		
73		
65		
1,150	1,380	19.9%
12.1%	14.2%	
16		
2		
132		
12		
27		
30		
47		
1,034		
358		
-		
676	850	25.6%
7.1%	8.7%	

2. 地域別売上高・営業利益

(億円)

		11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
外部売上高		7,342	7,638	295	4.0%
	日本	4,236	4,449	212	5.0%
	(構成比)	57.7%	58.2%		
	米州	1,392	1,406	14	1.0%
	(構成比)	19.0%	18.4%		
	欧州	1,460	1,513	53	3.7%
	(構成比)	19.9%	19.8%		
	アジア	253	269	15	6.1%
	(構成比)	3.5%	3.5%		
営業利益		1,210	1,465	254	21.0%
	日本	699	833	134	19.2%
	(構成比)	57.8%	56.9%		
	米州	64	75	11	17.2%
	(構成比)	5.3%	5.1%		
	欧州	400	457	56	14.2%
	(構成比)	33.1%	31.2%		
	アジア	24	22	-2	-9.4%
	(構成比)	2.0%	1.5%		
	消去または全社	22	76	54	

11/3期 通期
9,539
5,438
57.0%
1,865
19.6%
1,898
19.9%
337
3.5%
1,191
685
57.5%
91
7.7%
362
30.4%
20
1.7%
32

12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
9,740	2.1%
5,558	2.2%
57.1%	
1,858	-0.4%
19.1%	
1,972	3.9%
20.2%	
352	4.4%
3.6%	
1,370	15.0%

注: 売上元会社の所在地を元に集計しています。

3. 為替レートの状態

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	11/3 期末	11/12 期末
円/USD	87	79	83	78
円/EUR	113	111	118	101

11/3期 通期
86
113

12/3期 通期予想
80
112

* 為替レートの変動の影響により、当第3四半期において売上高で187億円の減収、営業利益においては43億円の減益の影響がありました。

4. 研究開発費の状態

(億円)

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
研究開発費	1,553	1,355	-197	-12.7%
(対売上高比率)	21.2%	17.7%		

11/3期 通期
2,173
22.8%

12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
1,930	-11.2%
19.8%	

5. 医療用医薬品事業の詳細

1) 主要製品の連結売上高

(億円)

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
プログラフ	1,250	1,212	-38	-3.0%
自社販売計	1,201	1,163	-37	-3.2%
国内(グラセプター含む)	303	342	38	12.8%
米州	316	232	-83	-26.3%
欧州	470	472	2	0.5%
内、アドバグラフ	102	119	17	16.8%
アジア	110	114	4	3.7%
輸出外部売上	49	49	-0	-0.5%
ハルナール	512	482	-29	-5.8%
自社販売計	475	445	-29	-6.2%
国内	232	216	-16	-7.0%
欧州	168	149	-19	-11.6%
内、カプセル	60	60	-0	-0.1%
内、Omnig OCAS	108	88	-19	-18.1%
アジア	68	74	5	7.7%
バルク・ロイヤリティ等	36	36	-0	-0.2%
ベシケア	658	731	72	11.0%
国内	193	215	22	11.4%
米州	273	288	15	5.5%
欧州	179	207	28	15.7%
アジア	10	18	8	78.6%
ベタニス(2011年9月発売)				
国内	-	5	5	-
ファンガード/マイカミン	189	200	11	6.2%
国内	99	99	0	0.7%
米州	61	61	-0	-0.1%
欧州	16	26	10	62.1%
アジア	11	12	0	6.0%
プロトピック	122	127	5	4.1%
国内	22	23	1	5.7%
米州	52	55	2	4.4%
欧州	39	39	-0	-1.0%
アジア	7	9	1	19.0%

11/3期 通期	12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
1,626	1,561	-4.0%
1,561	1,507	-3.5%
396	450	13.4%
410	295	-27.9%
606	612	1.0%
138		
148	149	0.7%
65	54	-16.6%
665	609	-8.4%
612	563	-8.0%
296	273	-8.1%
215	191	-11.3%
76	77	1.4%
139	114	-18.3%
92	91	-1.6%
52	45	-12.9%
867	999	15.3%
255	292	14.4%
358	398	11.0%
235	285	21.1%
14	22	58.9%
-	9	-
251	265	5.8%
126	125	-1.3%
84	83	-1.0%
24	36	52.9%
16	20	26.5%
162	166	2.3%
29	31	5.1%
71	72	2.3%
52	51	-1.3%
9	11	12.8%

注: 個別製品の売上高のうち、国内売上の開示は仕切価ベースです。

2) その他の主力製品の動向

(億円)

【国内医療用医薬品】

<グローバル品(再掲)>

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
プログラフ(グラセブター含む)	303	342	38	12.8%
ハルナール	232	216	-16	-7.0%
ベシケア	193	215	22	11.4%
ベタニス(2011年9月発売)	-	5	5	-
ファンガード	99	99	0	0.7%
プロトピック	22	23	1	5.7%

<国内製品>

リピトール [ファミリー]	761	781	19	2.6%
内、カデュエット	-	29	29	-
ミカルディス [ファミリー]	588	663	75	12.8%
内、ミコンビ	39	79	40	101.5%
内、ミカムロ(2010年10月発売)	13	76	63	485.2%
ガスター	328	297	-30	-9.3%
マイスリー	248	268	20	8.2%
セロクエル	203	216	12	6.2%
ワクチン	172	247	75	44.1%
セフゾン	74	65	-9	-12.1%
フランドル	78	74	-4	-5.7%
ルボックス	65	50	-15	-23.0%
セレコックス	190	251	61	32.1%
ジェニナック	79	90	11	14.6%
イリボー	13	14	1	8.4%
ボノテオ	18	35	17	93.1%
シムビコート(2010年1月発売)	80	150	69	86.4%
国内医療用医薬品 計	4,106	4,296	189	4.6%

11/3期 通期
396
296
255
-
126
29

12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
450	13.4%
273	-8.1%
292	14.4%
9	-
125	-1.3%
31	5.1%

972
-
758
61
23
417
327
264
185
94
101
82
251
102
16
24
119
5,256

988	1.6%
857	12.9%
373	-10.6%
350	7.0%
281	6.1%
215	15.9%
82	-12.9%
95	-6.0%
65	-20.9%
328	30.3%
118	15.6%
19	13.1%
54	121.4%
200	66.7%
5,374	2.2%

注: 売上高の開示は仕切価ベースです。

(億円)

【海外医療用医薬品】

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
スキャン※	360	364	4	1.3%
内、レキスキャン	289	314	25	8.8%
アンビソーム	47	41	-6	-12.9%
パブリゾール	5	5	-0	-0.4%
アメビブ	7	3	-3	-51.5%
ヴィバティブ	5	8	3	66.5%
タルセバ	163	253	89	54.8%
米州	95	147	51	54.3%
米州以外	68	106	37	55.4%
エリガード	104	107	2	2.8%
キューテンザ	1	3	2	222.7%

※アデノスキャンとレキスキャンの合算

11/3期 通期
479
390
62
7
9
7
245
141
103
138
1

12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
483	0.8%
56	-10.1%
7	3.8%
5	-35.6%
146	5.5%

(億円)

【輸出外部売上】

	11/3期 3Q	12/3期 3Q	増減	増減率
セフゾン	10	9	-0	-7.1%
セフスパン	46	44	-2	-4.8%

11/3期 通期
16
60

12/3期 通期予想	増減率 (対11/3期)
11	-28.0%
59	-1.0%

6. 連結貸借対照表

(億円:億円未満切捨て表示)

科目	2011年3月末	2011年12月末	増減	コメント
	金額	金額		
資産合計	13,350	13,588	237	
流動資産	6,531	7,732	1,200	
現金及び預金	1,428	2,164	735	
受取手形及び売掛金	2,625	2,959	334	
有価証券	339	649	310	
たな卸資産	1,168	1,070	-98	
その他	983	906	-77	
貸倒引当金	-13	-17	-3	
固定資産	6,819	5,855	-963	
有形固定資産	1,901	1,904	2	
無形固定資産	3,671	2,821	-850	
のれん	1,012	920	-92	
特許権	2,367	1,612	-754	・特許権
その他	291	288	-3	OSI社償却(-110)
投資その他の資産	1,245	1,130	-115	DPP4関連資産の売却
投資有価証券	602	561	-40	
その他	644	568	-75	
貸倒引当金	-0	-0	0	

(億円:億円未満切捨て表示)

科目	2011年3月末	2011年12月末	増減	コメント
	金額	金額		
負債・純資産合計	13,350	13,588	237	
負債合計	3,139	3,651	512	
流動負債	2,396	3,073	677	
支払手形及び買掛金	886	1,143	257	
未払法人税等	198	312	114	
引当金	35	47	12	
その他	1,277	1,571	293	・その他
固定負債	743	578	-165	有価証券購入に関わる 期末未決済額の増加
退職給付引当金	172	161	-10	
その他	571	416	-154	
純資産合計	10,210	9,936	-274	
資本金	1,030	1,030	-	
資本剰余金	1,768	1,768	-	
利益剰余金	8,743	9,151	407	
自己株式	-234	-231	3	
_{その他有価証券評価差額金}	94	86	-8	
_{為替換算調整勘定}	-1,205	-1,883	-677	
新株予約権	15	15	0	